Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

295Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 02 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXVIII

(Continua na próxima página)

ld:1252666190E4D646

LEI Nº 160/2023 LAGOA DO PIAUI- PI, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza a transferência de dotaçao orçamentária
entre os elementos de despesas do órgao da
Prefeitura Municipal para o orçamento da camara
Municipal.

O Prefeito Municipal Lagoa do Plaul - PI

No uso de suas atribuições legais e de confonnidade com Lei Orgânica do Municlpio e a
autorização constante na Lei Orçamentária vigente, faz saber a todos os habitantes deste
Municlpio, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a transferir a dotação orçamentária entre os
elementos de despesas do órgão da Prefeitura Municipal para o orçamento da Câmara Municipal,
através de um crédito adicional suplementar na importância de R$ 60.000,00{sessenta mil reais),
confonne abaixo especificado:

Suplementação { + )

01 .031 .0001 .2001.0000 MANI/TENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CML
500 Recursos nlo Vinculados de Impostos
999 000 Nlo oe aplica

01 O 1 00 CÃMARA MUNICIPAL

01 .031 .0001 .2001 .0000 MANI/TENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA
500
999 000

01 01 00

Recursos nl o Vinculados de Impostos
Nlo se aplica

CÂMARA MUNICIPAL

R$60.000,00

30.850,00
F.R. Grupo: 1 500 00

29.150,00
F.R. Grupo: 1 500 00

j Art. 2" - Os créditos de que trata o artigo anterior correrão por conta de anulação das seguintes
1 dotações orçamentárias, confonne discriminadas abaixo:
1

l Anulação ( - )

·7 08.243.0166.1033.0000

! 3.1.90.11 .00

500
999 000

MANI/TENÇÃO E APOIO AOS CONSELHOS
TUTELARES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL
CIVIL
Recursos nlo Vinculados de Impostos
Nlo ,e aplica

02 71 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL

R$60.000,00

~ -000,00

F.R.Grupo: 1 500 00

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir
de primeiro de agosto de 2023.

Art. 4° Revogadas as disposições em contrário.

Lagoa do Piaul-PI, 29 de setembro de 2023

Prefeito Municipal

ld:089B8017021ED64D

Proj eto de Lei n• 1e112oz3

" AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE
E DA OUTRAS PROVID~NCIAS"

Art. 1• - Fica o Poder Executivo autorizado a abrtr no Orçamento vigente.
Crédito Especial na importancia de R$144.031 ,06 (cento• quarenta• quatro mll •trinta • um
reala • ••• centavos). •

Art. 2° . Para dar cobertura ao Crédito Especial aberto em conformtdade com o
artigo 1°, serão utilizados recursos conforme o disposto no artigo 43 da Lei Federal n• 4 .320/1964,
§ 1• Inciso li, por anulação de dotações a serem demonstradas nos quadros a seguir .

Art. 30 - O Crédito Especial referido no artigo 1° sera desdobrado ao nlvel de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicação e recurso, conforme tabela a seguir:

Suplementaçi o (+) RS 144.031 ,06

Poder: 02 - PREFEITURA M UNICIP AL
Ó rgiio: 02.62 - Fundo M unicipal de Saúde
Unid a d e: 02.62.00 - F undo Municipal de Saúde
Funcional: 10.302.0210.2122.0000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

CATEGORIA ESPECIFICAÇÕES FONTE DE CODDE
ECONOMICA RECURSO APLICACÃO

3.1.90.13.00 Obria;açõcs Patronais 500 999/000
3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis - 500 999/000

Pessoal Civil

Poder: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Ó rglo: 02.04 - Secretaria M unicipal de A dmln istraçlo e Habitaçl o
Un ida d e: 02.04.00 - Secretaria M unicipal d e A dmlnistraçlo e H a b itaçlo

VALOR
R$

65.857 44
15.568,96

Funcional: 04.122.0027.2010.0000 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADM GERAL

CATEGORIA ESPECIFICAÇÕES FONTE DE
ECONOMICA RECURSO

3.3 .90.14.00 Diárias - Civil 704
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 704

Pessoa Física
3.1.90.91.00 Indenizações e Setenças 750

Judiciais

Poder: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Órgiio: 02.51 - Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 02.51.00 - Secretaria Municipal de Educaçi o

CODDE
APLICACÃO

999/000
999/000

999/000

Funcional: 12.361.0277.2038.0000 - MANUTENÇÃO oos SERVIÇOS oo TRANSPORTE ESCOLAR

CATEGORIA ESPECIFICAÇÕES FONTE DE
ECONOMICA RECURSO

3.1.90.91.00 Indenizações e Setenças 553

Judiciais

Poder : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Ó rgiio: 02.51 - Secretaria Municipal de E ducação
Un idade: 02.51.00 - Secretaria Municipal de Educaçio

CODDE
APLICACÃO

999/000

Funcional: 12.365.0302.2045.0000 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES

CATEGORIA
ECONOMICA

3.1.90.91.00

ESPECIFICAÇÕES

Indenizações e Setenças
Judiciais

FONTE DE
RECURSO

569

COD DE
APLICA ÃO

999/000

VALOR
R$

4.200 00
39.962,50

3.589,63

VALOR
RS

4.889,99

VALOR
R$

9.962,54

Anulação(-) RS 144.031,06

Poder: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Órgio: 02.62 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 02.62.00 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional: 10.302.0210.2122.0000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

CATEGORIA
ECONOMICA

3.3 .90.30.00

ESPEClFICAÇÕES

Material de Consumo

Poder: 02 - PREFEIT URA MUNICIPAL

FONTE DE
RECURSO

soo

COD DE
APLICA O

999/000

Órgi o: 02.04 - Secretaria Municipal de Administraçlo e Habltaçlo
Unidade: 02.04.00 - Secretaria Municipal de Admlnlstraçlo e Habltaçl o

VALOR
R$

81.426 40

Funcional: 04.122.0027.2010.0000 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADM GERAL

CATEGORIA
ECONOMICA

3.3.90.30.00

ESPECIFICAÇÕES

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSO

704

COD DE
APLICA ÃO

999/000

VALOR
R$

44. 62 50

~

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org